
Abstrakt  

 

Diplomová práce se zabývá incidenčními spory, které vznikají a jsou rozhodovány 

v rámci jednotlivých insolvenčních řízení. Cílem této diplomové práce je vytvoření uceleného 

výkladu k problematice incidenčních sporů a rozebrání jejich specifik, především z důvodu, že 

publikací pojednávajících komplexně o incidenčních sporech v insolvenčním řízení není 

mnoho. S ohledem na propojenost incidenčního řízení s ustanoveními upravujícími obecné 

občanské soudní řízení, jistou nesystematičnost insolvenčního zákona a velké množství 

judikatury, pak může absence takových publikací činit interpretační a aplikační potíže.  

 

První část je věnována obecnému výkladu a charakteristice insolvenčního řízení, úpadku 

a incidenčních sporů, včetně jejich taxativního výčtu, který nalezneme v § 159 odst. 1 

insolvenčního zákona.  

 

Druhá část diplomové práce je zaměřena na průběh incidenčního sporu, a to od jeho 

zahájení až po zvláštní úpravu insolvenčního zákona týkající se náhrady nákladů řízení. 

Samostatná kapitola je věnována možnosti pokračování incidenčního sporu po skončení 

insolvenčního řízení. V rámci druhé části diplomové práce je rozebrán rovněž vztah 

incidenčního řízení s obecným občanským soudním řízení, tedy použití ustanovení občanského 

soudního řádu a zákona o zvláštních řízeních soudních.  

 

Třetí až čtrnáctá část jsou věnovány jednotlivým incidenčním sporům. Podrobně 

rozebrány jsou ve třetí části diplomové práce především spory o pravost, výši a pořadí 

pohledávek, jelikož se jedná o v praxi nejčastěji vznikající incidenční spory. Jednotlivé kapitoly 

zahrnují rovněž odkazy na nejvýznamnější judikaturu, která výklad ustanovení týkajících se 

incidenčních sporů významně ovlivňuje a doplňuje.  

 

Závěrem je pak zhodnocena stávající zákonná úprava insolvenčního práva týkající se 

incidenčních sporů.  

 


